
N.  32 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON  LA  CENTRALE  UNICA  DI
COMMITTENZA DELLA COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DELLA
L.R.21/2019 E DELL’ARTICOLO 3 COMMA 5 DELLO STATUTO DELLA COMUNITA’.

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del  mese di  maggio,  alle ore  18:00 nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si
riunisce il Consiglio Comunale in sessione straordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

presente assente
1) GIORGI Laura X

2) BIDIN Marina X

3) BRINI Massimo X

4) CODROMAZ Alessio X

5) DOBORGAZY Viviana X

6) DONÀ Marco X

7) IERMANO Giovanni X

8) LA PLACA Manuel Massimiliano X

9) PASQUIN Donatella X

10) PRATI Flavio X

11) TEGHIL Carlo X

12) CLEMENTI Maria Cristina X

13) FANOTTO Luca X

14) MAROSA Alessandro X

15) SANTIN Alessandro X

16) VIGNANDO Manuel X

17) ZOCCARATO Lisa X

   Totale n.                                                                                             16                         1

Partecipa alla seduta del consiglio comunale l’Assessore Esterno LILIANA PORTELLO.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nicola GAMBINO.

Assume la presidenza Laura GIORGI, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale degli
intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON  LA  CENTRALE  UNICA  DI

COMMITTENZA DELLA COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DELLA

L.R.21/2019 E DELL’ARTICOLO 3 COMMA 5 DELLO STATUTO DELLA COMUNITA’.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO.

INTERVIENE il Consigliere ZOCCARATO.

INTERVIENE il SINDACO.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 16

Votanti  n. 16

Astenuti n.  0  

Contrari n.  6 (Clementi, Fanotto, Marosa, Santin, Vignando, Zoccarato)

         con n. 10  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 16

Votanti  n. 16

Astenuti n.  0  

Contrari n.  6 (Clementi, Fanotto, Marosa, Santin, Vignando, Zoccarato)

         con n. 10  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON  LA  CENTRALE  UNICA  DI

COMMITTENZA DELLA COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DELLA

L.R.21/2019 E DELL’ARTICOLO 3 COMMA 5 DELLO STATUTO DELLA COMUNITA’.

PREMESSO che:

    • il 1° aprile 2023 è entrato in vigore, con i relativi allegati, il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici” (in seguito “Codice” ovvero “Codice dei Contratti pubblici”), mentre le sue disposizioni,
con i relativi allegati, hanno acquistato efficacia il 1° luglio 2023;

    • il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), entrato in vigore il 1° luglio
2023, ha istituito un sistema obbligatorio di qualificazione delle stazioni appaltanti, finalizzato a rafforzare la
professionalizzazione e la qualità dell’azione amministrativa nel settore degli appalti;

    • il D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024 (c.d. “Correttivo Appalti”) ha modificato ed ampliato i requisiti e i criteri di
qualificazione,  rendendo  ancora  più  stringenti  le  condizioni  per  l’esercizio  diretto  delle  funzioni  di
committenza, ai sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato II.4 del Codice dei Contratti
Pubblici attualmente vigente;

    • il sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti attualmente vigente, dunque, richiede che le stesse
siano dotate di: un’adeguata struttura organizzativa e tecnica, dotata di personale qualificato; di esperienza
documentata  nella  gestione  di  gare  d’appalto;  di  formazione  continua  in  materia  di  contrattualistica
pubblica; di utilizzo di piattaforme digitali certificate per la gestione dell’intero ciclo di vita del contratto;

    • la natura delle attività connesse alla qualificazione, programmazione, progettazione, digitalizzazione,
gestione  tecnica  e  amministrativa  delle  gare  richiede  una  struttura  organizzativa  dedicata  e
professionalmente  attrezzata,  conforme  ai  requisiti  ad  oggi  imposti  dalla  normativa  vigente  e  dalle
statuizioni Anac per le Stazioni Appaltanti;

    • allo stato, il  Comune di Lignano Sabbiadoro risulta carente di  risorse da impiegare in una simile
struttura operativa;

    • in questa fase di transizione normativa, risulta altresì necessario, procedere, peraltro, alla verifica della
qualificazione della Stazione Appaltante del Comune di Lignano Sabbiadoro secondo i criteri definiti dal
sistema ANAC e dal nuovo assetto normativo delineato dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., come modificato dal
D. Lgs. n. 209 del 31.12.2024;

DATO ATTO che, pertanto, nelle more della verifica della qualificazione sopra riferita e della qualificazione
specialistica del personale impiegatizio al fine di costituire una struttura stabilmente dedicata all’esercizio
delle funzioni di Stazione Appaltante all’interno dell’Ente Civico, al fine di garantire la qualità e la continuità
dei  processi  amministrativi,  il  Comune  ha  valutato  il  convenzionamento  con  la  Centrale  Unica  di
Committenza della Comunità della Riviera Friulana, ente sovracomunale di cui l’Ente locale fa parte;

SPECIFICATO che:

- l’art.  1,  comma 1, lett.  i),  dell’allegato I.1 al  Codice, definisce la “centrale di  committenza” come una
stazione appaltante o un ente concedente che fornisce “attività di centralizzazione delle committenze in
favore  di  altre  stazioni  appaltanti  o  enti  concedenti  e,  se  del  caso,  attività  di  supporto  all’attività  di
committenza”;

- l’art. 62, comma 7, del Codice, stabilisce che le centrali di committenza sono indicate nella specifica
sezione di cui all’articolo 63, comma 1 e che in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti esse:



    a) progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti non
qualificate;

    b) progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti
qualificate;

    c)  progettano,  aggiudicano e stipulano convenzioni e accordi quadro ai  quali  le stazioni appaltanti
qualificate e non qualificate possono aderire per l’aggiudicazione di propri appalti specifici;

    d) istituiscono e gestiscono sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici di negoziazione;

    e) eseguono i contratti per conto delle stazioni appaltanti non qualificate nelle ipotesi di cui al comma 6,
lettera g);

RIBADITO  che  il  convenzionamento  di  cui  all’oggetto  non  fa  venire  meno  in  capo  all’ente  civico  la
qualificazione di Stazione appaltante, ma che lo stesso potrà avvalersi per la gestione di alcune gare della
Centrale unica di committenza insediata presso la Comunità Riviera Friulana, anche al fine di accelerare
l’azione amministrativa nelle procedure di affidamento;

VISTA la legge regionale 21/2019 (Esercizio coordinato di  funzioni e servizi  tra gli  enti  locali  del  Friuli
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale);

VISTO lo Statuto della Comunità Riviera Friulana;

VISTI in particolare:

    • l’art. 3 comma 5 dello Statuto della Comunità Riviera Friulana ai sensi del quale “Oltre che con le
modalità di cui al comma 2, la Comunità può esercitare funzioni e servizi delegati dai Comuni, anche ad
essa  non  partecipanti,  mediante  la  stipula  delle  convenzioni  di  cui  all’articolo  5  della  legge  regionale
21/2019, approvate dall’Assemblea della Comunità e dal consiglio di ciascun Comune interessato”;

    • l’articolo 5 della legge regionale 21/2019 che espressamente prevede: “1. Le convenzioni disciplinano
lo svolgimento coordinato di  funzioni e servizi  determinati tra enti locali.  2.  Le convenzioni stabiliscono
l'oggetto,  la  durata,  le  forme di  consultazione degli  enti  contraenti,  i  loro rapporti  finanziari,  i  reciproci
obblighi  e garanzie.  Le convenzioni  possono prevedere anche la  costituzione di  uffici  comuni  ai  quali
affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di
funzioni da parte degli stessi a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti”;

VISTO lo schema di convenzione di cui all’Allegato A;

DATO ATTO che i costi di funzionamento verranno determinati dall’assemblea della Comunità;

RITENUTO pertanto di approvare il convenzionamento del Comune di Lignano Sabbiadoro alla Centrale
Unica di committenza della Comunità Riviera Friulana;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione ai  sensi  dell’art.  49 del  decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle medesime di:

    1.  APPROVARE il  convenzionamento  del  Comune di  Lignano  Sabbiadoro  alla  Centrale  Unica  di
committenza della  Comunità  Riviera  Friulana secondo la  disciplina  di  cui  allo  schema di  convenzione
Allegato A;



    2.  AUTORIZZARE il  Sindaco o  suo  delegato  alla  firma  di  quanto  risulti  necessario  per  l'effettivo
convenzionamento con la Comunità Riviera Friulana;

DELIBERA

Con separata, unanime e palese votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.1 co.19 della L.R.21/2003.

**************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 22/05/2025

Il Segretario Generale
 Dott. Nicola GAMBINO

 (atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 22/05/2025

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Laura GIORGI Dott. Nicola GAMBINO


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DELLA L.R.21/2019 E DELL’ARTICOLO 3 COMMA 5 DELLO STATUTO DELLA COMUNITA’.

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO


